completa das demonstrações financeiras. Sendo que para o resultado demonstrado a seguir, nos meses em análise, verifica-se que a operação da Recuperanda não foi satisfatória, ou
seja, os custos e despesas totais, ultrapassaram as receitas líquidas operacionais conforme detalhamento a seguir.

Piora do desempenho
operacional

EBITDA

Em julho de 2023, houve uma reversão do lucro, com o EBITDA atingindo R$ 33 mil
negativo, representando uma piora na rentabilidade operacional, tendo em vista a redução
no faturamento bruto.

Por sua vez em agosto de 2023, a margem EBITDA atingiu 52% negativo, o que é um sinal
de uma piora significativa, indicando que a empresa não conseguiu gerar um lucro
operacional saudável em relação à sua receita bruta. Tal fato ocorreu considerando que, o
aumento da receita foi desproporcional ao aumento dos custos e despesas.

Isso posto, a Recuperanda demonstrou que sua operação não foi rentável, ou seja, sua
receita não foi suficiente para absorver os custos e despesas inerentes à manutenção da
operação em sua totalidade. Sendo esse cenário o pior cenário, é ideal que a Recuperanda
aumente ainda mais seu faturamento, bem como diminua os custos e despesas em um
patamar que a Recuperanda consiga atingir rentabilidade em seus negócios.

EBITDA jun/23 jul/23 ago/23
(=) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 563.516 380.193 573.186 51% 192.993
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 55.559-   43.823-   68.762-   57% 24.939-
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 507.957 336.370 504.424 50% 168.053
(-) CUSTOS 336.899- 314.710- 373.850- 19% 59.140-
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 171.059 21.660   130.574 503% 108.914
( - ) DESPESAS ADMINISTRATIVAS 139.830- 54.670-   431.204- 689% 376.534-

(=) EBITDA 31.229 -33.009 -300.630 811% -267.621
MARGEM EBIT (%) 5,54% -8,68% -52% 504% -43,77%

VARIAÇÃO

(33.009)

(300.630)

-9%

-52%

-60%

-40%

-20%

0%

(400.000)

(300.000)

(200.000)

(100.000)

0
jul/23 ago/23

EBITDA

(=) EBITDA MARGEM EBIT (%)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

00
24

06
-5

1.
20

20
.8

.2
6.

02
68

 e
 c

ód
ig

o
W

45
IU

2s
Y.

Es
te

do
cu

me
nto

 é
có

pia
 do

 or
igi

na
l, a

ss
ina

do
 di

git
alm

en
te

po
r M

IC
HE

LL
E

YU
KI

E
UT

SU
NO

MI
YA